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Souhrn

Tato bakalářská práce se zabývá výkonnostními parametry stěnového vytápění. Obsahem

této práce je popis převážně sálavého vytápění a provedení sálavé stěnové otopné plochy.

Práce obsahuje okrajovou zmínku o regulaci teploty otopné vody.

V praktické části je do grafické podoby převedeno několik souhrnů výkonových dat od

různých dodavatelů stěnového vytápění. Pro přesně stanovené konfigurace systému je

uveden nejvyšší dosažitelný měrný tepelný výkon při třech teplotních konfiguracích.

Summary

This bachelor thesis deals with the performance parameters of wall heating. The content

of this work describes predominantly radiant heating and the design of radiant wall

heating surfaces, with a brief mention of temperature control.

In the practical part, several summaries of performance data from various heating

providers are presented in a graphical form. For precisely defined system configurations,

the highest achievable specific heat output is given at three temperature configurations.
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Soupis použitého značení

e emisivita [-]

f frekvence [Hz]

h výška místnosti [m]

l rozteč otopného potrubí [mm]

𝑞0 měrný tepelný výkon absolutně černého tělesa [W/m2]

𝑄𝑐 celkový tepelný výkon otopného tělesa [W]

𝑄𝑠 sálavý tepelný tok [W]

𝑘𝑐 celkový součinitel prostupu tepla [W/m2.K]

s tloušťka omítky [mm]

𝑆𝑖 povrch i-té plochy [m2]

𝑆𝐿 plocha otopného tělesa [m2]

𝑡𝐷 teplota vzduchu ve vztažném bodě [°C]

𝑡𝑔 výsledná teplota kulového teploměru [°C]

𝑡𝑖 vnitřní výpočtová teplota vzduchu [°C]

𝑇𝑖 termodynamická teplota vzduchu [°C]

𝑡𝑜 operativní teplota [°C]

𝑡𝑟 střední radiační teplota [°C]

𝑡𝑤1 teplota přívodní vody otopné soustavy [°C]

𝑡𝑤2 teplota zpátečky [°C]

𝑡𝑤𝑚 střední teplota otopné vody [°C]

𝑤 rychlost proudění vzduchu [m/s]

𝛼 součinitel přestupu tepla [W/m2.K]

𝛼𝑘 reálný součinitel přestupu tepla konvekcí pro člověka [W/m2.K]

𝛼𝑘𝑔 součinitel přestupu tepla konvekcí černé koule [W/m2.K]

𝛼𝑠 reálný součinitel přestupu tepla sáláním pro člověka [W/m2.K]

𝛼𝑠𝑔 součinitel přestupu tepla sáláním černé koule [W/m2.K]

𝜆 součinitel tepelné vodivosti [W/m.K]

𝜑12 poměr osálání mezi plochami 1 a 2 [-]

Bakalářská práce 5 – TZSI – 2023 Jaroslav Netolický

- 9 -

1. Úvod

Stěnové vytápění je převážně sálavé, to tedy znamená, že více než polovina tepelného

toku je sdílena do okolí právě sáláním. Sálání nejprve ohřeje (osálá) ostatní stěny, povrchy

a osoby, následným sekundárním vyzářením tepla z osálaných ploch je vytopen vzduch.

V tom je hlavní rozdíl od konvekčního vytápění, kde je dominantní konvekční složka,

a kde je ohřátý nejprve vzduch, což vede ke vzniku teplých konvekčních proudů, které

následně ohřívají místnost a navozují pocit tepelné pohody.

Oba způsoby vytápění mají své výhody i nevýhody. Při převážně sálavém vytápění se

tepelné pohody dosahuje při nižší teplotě vzduchu, než je tomu u konvekčního způsobu

vytápění. Pocit tepelné pohody se odvíjí od operativní teploty, tedy váženého průměru

teploty vzduchu a střední radiační teploty přes součinitele přestupu tepla při sálání

a konvekci.

Stěnové vytápění má podíl sálavé složky přibližně 65 %, což z něj činí převážně sálavý

způsob vytápění. Nízká povrchová teplota stěny a relativně nízká teplota přívodní otopné

vody nedávají možnost vzniku silných konvekčních proudů. Okolní stěny jsou

rovnoměrně osálány od stěnové otopné plochy.

Stěnové vytápění je možné provést několika způsoby, které budou dopodrobna rozebrány

dále. Jedná se o mokrý a suchý způsob pokládky. V rámci mokré pokládky můžeme

využít i kapilárních rohoží, které však nemají na trhu významné zastoupení.

Vývoj za posledních 20 let ukázal, že sálavý systém vytápění je výhodné řešení vytápění

rodinného domu. Stěnové vytápění není ovšem tak běžné, jako například podlahové nebo

stropní. Díky vývoji jsou dnes použity velmi nízké vrstvy omítek spolu s velmi malými

průměry otopného potrubí. V důsledku výstavby pasivních domů a důrazu na čistotu

a moderní vzhled domácnosti se stěnové vytápění jeví jako vhodný způsob. Nízké tepelné

ztráty budovy již nekladou vysoké nároky na vysoký výkon otopné soustavy. Je možné

použít právě stěnového vytápění, neboť vyžaduje nízké teploty přívodní vody a poskytuje

dostatečné vychlazení zpátečky, aby bylo možné systém provozovat s kondenzačním

kotlem nebo s tepelným čerpadlem.
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2. Vytápění a tepelná pohoda

Hlavním úkolem vytápění je zajištění tepelné pohody vnitřního prostředí pomocí

dodávání potřebného množství tepla. Tepelná pohoda je stav, kdy je lidskému tělu

odebírán takový tepelný tok, že nepociťuje chlad ani nadměrné pocení. Tepelnou pohodu

lze ovlivnit velikostí instalovaných otopných těles, jejich druhem, způsobem instalace

nebo mírou vychlazení teplonosné látky na tělese. Hlavní činitelé ovlivňující tepelnou

pohodu jsou:

• směr a rychlost proudění vzduchu 𝑤 ve vytápěném prostoru

• vertikální teplotní profil vzduchu (rozložení teplot) v místnosti

• velikost střední radiační teploty 𝑡𝑟, teploty vzduchu 𝑡𝑖 a operativní teploty 𝑡𝑜

Směr a rychlost proudění vzduchu jsou ovlivněny volbou druhu otopných ploch, stejně

tak, jako jejich umístěním. V dnešní době je nejvhodnější umístit otopné těleso na

ochlazovanou stěnu pod okno v celé jeho délce (obr. 2.1), aby kompenzovalo studené

padající proudy vzduchu. V celé délce okna z důvodu zamezení vzniku oblasti lokální

tepelné nepohody.

Obr. 2.1 Proudění vzduchu v místnosti s deskovým otopným tělesem pod oknem [1]

V případě použití vytápění, které je integrované do nějaké z vnitřních stěn místnosti se

ovšem směr proplachování místnosti obrátí. U např. podlahového vytápění s intenzivní

okrajovou zónou pod oknem (menší rozteč pokládky) jsou dominantní studené padající

proudy vzduchu od okna, které padají k podlaze, kde jsou ohřáty a rozneseny po

místnosti (obr. 2.2). [1]
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Obr. 2.2 Proudění vzduchu v uzavřené místnosti s podlahovým vytápěním [1]

Vertikální teplotní profil teploty vzduchu je velmi důležitý z hlediska tepelné pohody.

Profil je ovlivněn hlavně polohou otopného tělesa v místnosti. V případě použití

podlahové, stropní, či právě stěnové otopné plochy, je teplotní profil mnohem

vyváženější, bez velkých výkyvů. Ideální teplotní profil pro požadovanou teplotu

vzduchu 20 °C má nejteplejší oblast u podlahy. Z tohoto jednoduchého obrázku (obr. 2.3)

je zřejmé, že nejvhodnějším způsobem vytápění by mohlo být právě podlahové vytápění.

Obr. 2.3 Vertikální průběh teploty vzduchu ve vytápěné místnosti při jejím různém

způsobu vytápění. A - ideálně požadovaný průběh, B - podlahové vytápění

s ochlazovaným stropem, C - článkové otopné těleso, D - stropní vytápění,

E – stěnové vytápění [2], [3]

Stěnové vytápění, stejně jako ostatní převážně sálavé způsoby vytápění (podlahové

a stropní), poskytuje vertikální rozložení teploty vzduchy bez velkých výkyvů. Od výšky
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zhruba 0,7 m do výšky 2,3 m je teplotní profil téměř shodný s podlahovým. Jednou

z výhod stěnového oproti podlahovému vytápění je fakt, že podlaha, po které se chodí

nebude mít vyšší teplotu. [2]

Teplota vzduchu - 𝑡𝑖 [°𝐶]

Teplota vzduchu je jeden z ukazatelů stavu, v jakém se nachází vytápěná místnost. Měří

se pomocí stíněného teploměru. [1]


[…]


mokré systémy s armovací sítí jsou výkonnější než systémy bez armovací sítě.

Nejvýkonnější systém se sítí při rozdílu teplot 15 K je Rossato s 95 W/m2, systém bez

armování je naproti tomu Univenta, 92 W/m2. Při rozdílu teplot 25 K je dominance

armovaných systémů větší, Rossato - 158 W/m2 oproti Uponoru s 148 W/m2.

V kategorii mokrých systémů se dá dále konstatovat, že výkonnějšími systémy jsou

systémy disponující izolací pod otopným hadem. Nejvýkonnější instalací při rozdílu

teplot 15 K je Rossato, 95 W/m2, jeho protějšky bez izolace jsou shodně Ivartrio

a Univenta, 92 W/m2. Pro rozdíl 25 K je výkon shodný pro izolované i neizolované

kompozice – Ivartrio a Roth Werke, 158 W/m2.

V porovnání systému napříč těmi, které disponují trubkami polyethylenu (PE-RT, PEXa,

b, c), dosahuje nejvyššího výkonu při rozdílu 15 K Rossato, 95 W/m2. Rossato používá

trubku PEXc 8 x 1 mm. Při rozdílu 25 K jsou shodné systémy Rossato a Ivartrio, které

dosáhnou až na 158 W/m2. Ivartrio používá trubku PEXa 12 x 2 mm.

Při porovnání vícevrstvých trubek a polybutenové trubky s polyethylenovými trubkami

jsou při všech třech teplotních spádech na prvním místě PEX trubky, konkrétně Rossato,

a při nejvyšším rozdílu 25 K ještě Ivartrio. PB trubka od Univenty je na druhém místě při

rozdílu 15 K se 92 W/m2. Vícevrstvá trubka použitá u Roth Werke je na druhém místě

při rozdílu 25 K se 150 W/m2. Rozdíly v potrubí, resp. v jednotlivých systémech

s různými trubkami však nelze primárně přiřadit různým materiálům potrubí, ale různým

vnějším průměrům potrubí a různým konstrukčním řešením jednotlivých systémů.

Při porovnávání suchých systémů z hlediska užití rozváděcí hliníkové lamely je jasně

patrná jak výkonová, tak početní dominance systémů disponujících lamelou. Systémy bez

lamely vykazovaly velmi nízké hodnoty měrného tepelného výkonu a byly navrženy

pouze pro relativně nízké střední teploty otopné vody. Nejvyššího měrného tepelného

výkonu při rozdílu teplot 15 K dosahuje v obou případech instalace Univenta 94 W/m2,

resp. 84 W/m2. Při vyšším rozdílu teplot, 20 K, jasně dominuje Roth Werke s hliníkovou

lamelou, 117 W/m2 a Rehau bez hliníkové lamely s výkonem 93 W/m2. Pro rozdíl

teplot 25 K existují pouze systémy s rozváděcí hliníkovou lamelou, kde dominuje Roth

Werke se 147 W/m2.

Bakalářská práce 5 – TZSI – 2023 Jaroslav Netolický

- 55 -

Pro srovnané systémy z hlediska umístění izolace pod systémem platí, že jejich výkonové

charakteristiky jsou srovnatelné. Nicméně systémů, které nedisponují izolací, je výrazně

méně než těch, které izolaci mají. Je nutné podotknout, že mnoho dodavatelů umožňuje

jejich systém instalovat jak s izolací, tak bez. V obou případech má při rozdílu teplot 15 K

nejvyšší výkon Univenta, 94 W/m2. Při rozdílu 25 K pak v obou případech Roth Werke,

147 W/m2.

Nejvýkonnější mokrý systém v celkovém srovnání je Rossato s 95 W/m2, pro rozdíl

teplot15 K. Nejvýkonnější suchý systém pro tento teplotní rozdíl je Univenta, 94 W/m2.

Pro rozdíl teplot 20 K je v mokrých instalacích opět nejvýkonnější Rossato, 127 W/m2,

oproti tomu v suchých instalacích pro tentýž teplotní rozdíl je to Roth Werke

se 117 W/m2.

Pro nejvyšší rozdíl teplot 25 K je na prvním místě v mokrých systémech opět

Rossato spolu s Ivartrio instalací, oba 158 W/m2. V suchých instalacích pro tento

spád dominuje na prvním místě Roth Werke, 147 W/m2.

Ze zpracovaných dat od dodavatelů je možné konstatovat, že nejvyšší nabízené

výkony mokrých systémů jsou vyšší než maximální výkony systémů suchých pro tři

zvolené teplotní rozdíly.
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7. Závěr

V teoretické části bakalářské práce bylo popsáno převážně sálavé vytápění se zmínkami

o konvekčním vytápění a tepelné pohodě. Dále se práce zabývala provedením sálavé

otopné plochy v podobě stěnového vytápění. Stěnové vytápění bylo rozděleno na mokrý

a suchý způsob. Oba systémy byly postupně popsány z hlediska jejich složení,

montážního postupu a jejich typických aplikací s ilustračními obrázky. Okrajová zmínka

o regulaci teploty otopné vody byla zařazena na konec teoretické části.

Praktická část bakalářské práce obsahuje několik systémů stěnového vytápění v mokrém

a suchém provedení. Dle poskytnutých technických podkladů od dodavatelů a volně

dohledatelných katalogů a datových listů byly všechny systémy převedeny do jednotné

grafické podoby v excelových grafech. Bylo provedeno sjednocení značení, jelikož každý

dodavatel značil používané veličiny jinými písmeny, popřípadě je zmínil pouze slovně.

V poslední části bakalářské práce byly tyto systémy umístěny do společných grafů a byly

porovnávány pro pevně stanovené požadované parametry. V každé kategorie parametrů

byly systémy seřazeny dle nabízeného měrného výkonu pro tři rozdíly teploty mezi

střední teplotou otopné vody a teplotou vzduchu v místnosti.
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Přílohy

Všechny přílohy jsou dostupné pouze na přiloženém CD.