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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Parametry stěnového vytápění
Jméno autora: Jaroslav Netolický
Typ práce: bakalářská
Fakulta: strojní
Ústav: Ústav techniky prostředí
Vedoucí práce: prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Student po celou dobu řešení bakalářské práce prokazoval samostatnost při koncepční, výpočetně technické a teoreticko-
vědní práci. Časový harmonogram prací dodržoval. Závažné problémy vždy konzultoval s vedoucím práce a na konzultace
byl vždy připraven. Jeho přístup k řešení práce byl optimální.

Odborná úroveň Známka: A
Student v průběhu řešení své práce prokazoval potřebné odborné vědomosti. Dokázal využít znalosti získané v rámci jeho
studijního plánu a rovněž tak i samostudiem z doporučené odborné literatury. Prokázal jak schopnost práce s doporučenou
literaturou, tak schopnost orientace v zadané problematice.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: A
Student vyhledával jak doporučené studijní prameny, tak legislativní zdroje a řádně využil a citoval všechny relevantní zdroje.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

V teoretické rešeršní části práce se student zabýval převážně sálavým způsobem vytápění a vypracoval přehled
různých způsobů provedení stěnové otopné plochy. V praktické části se zaměřil na dohledání parametrů stěnové
otopné plochy od jednotlivých výrobců, jejich kategorizaci a převedení do grafické podoby. Kategorizoval základní
typické způsoby provedení stěnové otopné plochy a jednotlivým kategoriím přiřadil odpovídající výkonové
možnosti.

Po celou dobu řešení své práce prokazoval odpovídající odborné vědomosti i odpovědný přístup k vypracování
bakalářské práce.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 12. 6. 2023 Podpis: ……………………………………….
prof. Ing. Jiří Bašta, Ph.D.